nelle formule di buona fede, grazie alla ampiezza dell'interpretazione all'*interpretatio plenior*⁶¹⁹ cui era tenuto il giudice in tali giudizi⁶²⁰, nel caso in cui fosse stata inserita nella formula un'*exceptio doli*⁶²¹, e più in generale

coheredis; in tema di *petitio hereditatis* con l'inserimento di una *cautio indemnitis*, v. Afr. 2 *quaest.* D. 30.107 pr.: *Si a pluribus heredibus legata sint eaque unus ex his praecipere iubeatur et praestare, in potestate eorum, quibus sit legatum, debere esse ait, utrumne a singulis heredibus petere velint an ab eo, qui praecipere sit iussus: itaque eum qui praecipere iussus est cavere debere coheredibus indemnes eos praestari*; ovvero con l'inserimento di una *cautio remissionis*; v. Paul. 20 *ad ed.* D. 5.3.36.2: *Si possessor hereditarium servum occiderit, id quoque in hereditatis petitione veniet: sed Pomponius ait actorem debere eligere, utrum velit sibi eum condemnari, ut caveat se non acturum lege Aquilia, an malit integram sibi esse actionem legis Aquiliae ommissa eius rei aestimatione a iudice. quae electio locum habet, si ante aditam hereditatem occisus sit servus: nam si postea, ipsius actio propria effecta est nec veniet in hereditatis petitionem.*

⁶¹⁹ È la tesi, che mi pare interessantissima, di Carcaterra, su cui più ampiamente nel prossimo capitolo.

⁶²⁰ Su cui v. il capitolo successivo.

⁶²¹ Su questo aspetto tornerò in seguito; per ora mi limito ad indicare i testi più interessanti. Ad esempio con riferimento alla *cautio ad actiones praestandas*, sembra di doversi concludere che essa potesse essere richiesta dal giudice solo qualora nella formula indirizzata allo stesso fosse presente una *exceptio doli*, in forza della quale si sarebbe potuto richiedere, su indicazione della parte a ciò interessata, la cauzione alla controparte. Ciò si desume da Pap. 8 *quaest.* D. 21.2.65: *Rem hereditariam pignori obligatam heredes vendiderunt et evictionis nomine pro partibus hereditariis sponponderunt: cum alter pignus pro parte sua liberasset, rem creditor evicit: quaerebatur an uterque heredum conveniri possit? idque placebat propter indivisam pignoris causam. nec remedio locus esse videbatur, ut per doli exceptionem actiones ei qui pecuniam creditori dedit praestarentur, quia non duo rei facti proponerentur. sed familiae herciscundae iudicium eo nomine utile est: nam quid interest, unus ex heredibus in totum liberaverit pignus an vero pro sua dumtaxat portione? cum coheredis negligentia damnosa non debet esse alteri.* Dal testo – in tema di vendita di una cosa facente parte di una comunione ereditaria che era stata data in pegno e successivamente evitto – si desume come Papiniano negasse a colui che *pignus pro parte sua liberavit* il rimedio della cessione delle azioni e che tale rimedio sarebbe stato possibile solo *per doli exceptionem*; si legga pure Pap. 2 *resp.* D. 27.3.20.1: *Non idcirco actio, quae post viginti quinque annos aetatis intra restitutionis tempus adversus tutorem minore pecunia tutelae iudicio condemnatum redditur, inutilis erit, quod adulescenti curatores ob eam culpam condemnati sunt: itaque si non iudicatum a curatoribus factum est, per doli exceptionem curatores consequi poterunt eam actionem praestari sibi*; in esso si dice che l'azione sarà ceduta ai curatori nel corso del procedimento *pro iudicato* contro di essi tramite, anche in questo caso, un'eccezione di dolo (si tratta di un inserimento, come dirò in seguito, che venne ritenuto giustiniano da diversi autori – fra tutti G. VON BESELER, *Beiträge*, III, cit., 188 – ma che fu difeso da V. ARANGIO-RUIZ, *L' 'exceptio' in diminuzione della condanna*, cit., 1974, 253, nt. 2); in Iul. 5 *ex Minic.* D. 24.1.39 (*Vir uxori pecuniam cum donare vellet, permisit ei, ut a debitore suo stipuletur: illa cum id fecisset, priusquam pecuniam auferret, divortium fecit: quaero, utrum vir eam summam petere debeat an ea promissione propter donationis causam actio nulla esset. respondi inanem fuisse eam stipulationem. sed si promissor mulieri ignorans solvisset, si quidem pecunia exstat, vindicare eam debitor potest: sed si actiones suas marito praestare*

nelle azioni *in personam* ove vi fosse un qualche accenno all'*officium iudicis*⁶²². A me sembra utile osservare come si possa considerare che in genere nell'orbita dell'azione del giudice andassero distinte due grandi sfere entro le quali si muoveva il potere consegnato al giudice privato. Da

paratus est, doli mali exceptione se tuebitur ideoque maritus hanc pecuniam debitoris nomine vindicando consequetur. sed si pecunia non exstat et mulier locupletior facta est, maritus eam petet: intellegitur enim ex re mariti locupletior facta esse mulier, quoniam debitor doli mali exceptione se tueri potest) – fattispecie in cui, avvenuto il divorzio, «la stipulazione con cui, consenziente il marito, la donna si sia fatta promettere dal debitore di lui la somma che era dovuta al marito stesso risulta *inanis*: il debitore *ignorans* che abbia pagato alla donna può *vindicare*, ovvero, se è disposto a ciò, cedere al marito questa sua azione contro la donna, una volta che sia convenuto in giudizio dal marito stesso a causa del debito» (così A.M. GIOMARO, '*Cautiones iudiciales*', cit., 257) – ancora una volta assume rilevanza essenziale la presenza dell'*exceptio doli* perché si potesse far luogo alla *cautio*. A.M. GIOMARO, '*Cautiones*', cit., 258 non ritiene «di per sé sufficienti» i testi indicati per «concludere che sempre ed in ogni caso, sia per quanto riguarda in particolare la *cautio cedendarum actionum*, sia per quanto riguarda gli altri tipi di *cautiones iudiciales*, il sistema della promessa-garanzia possa essere sollecitato dal giudice soltanto come conseguenza dei poteri a lui conferiti in generale da un'eccezione di dolo»; a me sembra che comunque i testi suffraghino l'idea per cui l'imposizione della *cautio* necessitava di una clausola formulare in grado di consentire alla giurisprudenza di operare in termini estensivi.

⁶²² A.M. GIOMARO, '*Cautiones*', cit., 261. Tra queste si potrebbero includere i casi, quali quello in tema di consumazione dell'azione attuata senza il riferimento ad una specifica *cautio* in Paul. *l.S. de concurr. act.* D. 44.7.34 pr.: *Qui servum alienum iniuriose verberat, ex uno facto incidit et in Aquiliam et in actionem iniuriarum: iniuria enim ex affectu fit, damnum ex culpa et ideo possunt utraeque competere. sed quidam altera electa alteram consumi. alii per legis Aquiliae actionem iniuriarum consumi, quoniam desiit bonum et aequum esse condemnari eum, qui aestimationem praestitit: sed si ante iniuriarum actum esset, teneri eum ex lege Aquilia. sed et haec sententia per praetorem inhibenda est, nisi in id, quod amplius ex lege Aquilia competit, agatur. rationabilius itaque est eam admitti sententiam, ut liceat ei quam voluerit actionem prius exercere, quod autem amplius in altera est, etiam hoc exsequi*, ove il riferimento può certamente essere quello della *condemnatio in bonum et aequum*, dal momento che tale era la *condemnatio* dell'*actio iniuriarum* della quale parla il giurista, in forza della quale «la pronuncia del giudice può fondarsi oltre che sui dati di fatto e di diritto che gli sono proposti nello schema della *formula* anche all'occorrenza, su considerazioni di tutt'altro tipo» (così A.M. GIOMARO, '*Cautiones*', cit., 263). Nel testo non si fa alcuna menzione ad una *cautio remissionis*, pur apparendo probabile che la consumazione dell'azione sarebbe derivata dall'analoga valorizzazione giurisprudenziale di un elemento formulare; in tema di consumazione della *condictio*, abbiamo visto che l'interpretazione giurisprudenziale può aver fatto perno su diversi vocaboli formulari, corrispondenti ad altrettanti istituti (*restituere, arbitrium iudicis*; v. Pomp. 6 *ad Sab.* D. 47.2.9.1: *Sed si eam a fure vindicassem, condictio mihi manebit. sed potest dici officio iudicis, qui de proprietate cognoscit, contineri, ut non aliter iubeat restitui, quam si conductionem petitor remitteret: quod si ex conductione ante damnatus reus litis aestimationem sustulerit, ut aut omnimodo absolvat reum aut [quod magis placet], si paratus esset petitor aestimationem restituere nec restituetur ei homo, quanti in litem iurasset, damnaretur ei possessor*).

una parte v'era indubbiamente la valutazione del fatto, dell'apprezzamento che dello stesso il giudice doveva maturare al fine di poter procedere alla pronunzia della sentenza. Dall'altra, le condizioni fattuali proprie delle differenti fattispecie conducevano al necessario approfondimento di questioni tecniche che, esulando dalla mera verifica della rispondenza al vero dei presupposti sostanziali e processuali versati nell'*intentio* e nelle *exceptiones* (che, è appena il caso di notarlo, ridondavano nel novero delle valutazioni di fatto), reclamavano l'interesse della giurisprudenza; è evidente, tuttavia, che le soluzioni proposte dai giuristi, anche ove non facessero parte del *ius controversum*, avrebbero dovuto essere calate nella realtà processuale mediante la verifica fattuale degli elementi in forza dei quali il giurista aveva espresso la propria *ratio decidendi* (che era per propria natura astratta): ancora una volta veniva in considerazione la discrezionalità del giudice, relativa al suo libero convincimento nella valutazione a tutto campo delle circostanze, provata in modo chiaro dal passo relativo alla *verberatio* del *servus*⁶²³, sul quale, ribadisco, è necessario seguire l'esegesi di Silvia Viaro.

Il brano gaiano, che non contiene un riferimento esplicito alle *cautiones* imposte del giudice, secondo la Giomaro, lascia intendere comunque che grazie all'interpretazione dell'*officium iudicis*, anche quando non vi fosse una clausola formulare quale la menzione della buona fede o l'*arbitratus de restituendo* – da intendersi non tanto quale

⁶²³ Lo richiamo per comodità, ricordando anche la proposta palinogenetica di Mantovani: Ulp. 57 *ad ed.* D. 47.10.17.4: *Cum servus iniuriam facit, maleficium eum admittere palam est: merito igitur sicuti ex ceteris delictis, ita et ex hoc iniuriarum noxalis actio datur. sed in arbitrio domini est, an velit eum verberandum exhibere, ut ita satisfiat ei qui iniuriam passus est: neque erit necesse domino utique eum verberandum praestare, sed dabitur ei facultas praestare ei servum verberandum aut, si de eo verberibus satis non fiat, noxae dedendum vel litis aestimationem sufferendam.* 5. *Ait praetor "arbitratu iudicis": utique quasi viri boni, ut ille modum verberum imponat.* 6. *Si ante iudicem dominus verberandum servum exhibuerit, ut satis verberibus ei fieret, et erit factum arbitratu alicuius, postea actor agere iniuriarum perseverat, non est audiendus: qui enim accepit satisfactionem, iniuriam suam remisit. nam et si nuda voluntate iniuriam remisit, indubitate dicendum est extinguere iniuriarum actionem non minus, quam si tempore abolita fuerit iniuria; C. Aquilius iudex esto. Quod a. Agerio pugno mala percussa est a Stichum N. Negidii ervodolove malo Stichum servi factum est ut percuteretur, quantum ob eam rem bonum et aequum C. Aquilio iudici videbitur N. Negidium A. Agerio condemnari aut noxae dedere, nisi N. Negidius Stichum servum arbitratu C. Aquilii iudicis verberandum exhibebit, tantam pecuniam dumtaxat sestertium X milia aut Stichum servum noxae dedere C. Aquilius iudex N. Negidium A. Agerio condemnato; si non paret absoluto.*

riconoscimento al giudice di un'indiscriminata sfera di poteri di natura quasi 'normativa', quanto, piuttosto come lo spiraglio offerto alla giurisprudenza – l'analisi tecnica e l'indirizzo scientifico cui doveva conformarsi l'*officium iudicis*, ove esso coinvolgesse la risoluzione di quesiti giuridici, spettasse al magistero giurisprudenziale che interpretava il concetto stesso di *officium iudicis* e determinava tutto ciò che in esso era possibile ricomprendere. Credo di allontanarmi parzialmente in ciò dalla posizione assunta dalla Giomaro. La studiosa, commentando il passo gaiano, osservava che «si deve concludere che anche per quanto le *cautiones iudiciales* nell'opinione dei Sabiniani la discrezionalità del giudice avrebbe avuto modo di esplicitarsi in tutti i *iudicia* e non soltanto in quelli nei quali la *formula* stessa conferiva al giudice in un modo o nell'altro un certo potere discrezionale», pur osservando come alcuni dei casi si spieghino assai bene solo alla luce della teoria proculiana. Tuttavia, operando un rapido sondaggio sulle fonti che la stessa utrice allinea in tema di *cautiones iudiciales* appare come in un numero nutrito di casi⁶²⁴ le

⁶²⁴ Osservo, infatti, che ponendo in esame le *cautiones iudiciales* che l'autrice prende in considerazione nella propria, si riscontra un numero di casi molto rilevante nei quali le cauzioni venivano imposte in relazione a formule che contenevano clausole idonee a supportare e consentire l'interpretazione giurisprudenziale. Ad esempio in tema di *cautio de restituendo*, è possibile citare casi in cui la *cautio* veniva in considerazione in relazione a formule di buona fede: così in relazione all'*actio mandati* (Pomp. 11 *ad Sab.* D. 13.6.13 pr.: *Is qui commodatum accepit si non apparentis rei nomine commodati condemnatur, cavendum ei est, ut repertam dominus ei praestet*); in relazione all'*actio depositi* (si legga, Paul. 18 *ad ed.* D. 16.3.20: *Si sine dolo malo rem depositam tibi amiseris, nec depositi teneris nec cavere debes, si deprehenderit eam reddi: si tamen ad te iterum pervenerit, depositi teneris*); con riferimento alla *cautio de fuga servi*, diversi casi concernono l'azione di vendita (che, come ben si sa, era azione di buona fede); così si leggano Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.2.14.5 (*Aliquando tamen et si metus adhibitus proponatur, arbitrium absolutionem adfert. quid enim si metum quidem Titius adhibuit me non conscio, res autem ad me pervenit, et haec in rebus humanis non est sine dolo malo meo: nonne iudicis officio absolvar? aut si servus in fuga est, aequae, si cavero iudicis officio me, si in meam potestatem pervenerit, restitutum, absolvi debebo. unde quidam putant bona fide emptorem ab eo qui vim intulit comparantem non teneri nec eum qui dono accepit vel cui res legata est. sed rectissime viviano videtur etiam hos teneri, ne metus, quem passus sum, mihi captiosus sit. Peditius quoque libro octavo scribit arbitrium iudicis in restituenda re tale esse, ut eum quidem qui vim admisit iubeat restituere, etiamsi ad alium res pervenit, eum autem ad quem pervenit, etiamsi alius metum fecit: nam in alterius praemium verti alienum metum non oportet*); Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.1.8.10 (*Proinde si tibi mandavi, ut hominem emerem, tuque emisti, teneberis mihi, ut restituas. sed et si dolo emere neglexisti (forte enim pecunia accepta alii cessisti ut emeret) aut si lata culpa (forte si gratia ductus passus es alium emere), teneberis. sed et si servus quem emisti fugit, si quidem dolo tuo, teneberis, si dolo non intervenit nec culpa, non teneberis nisi ad hoc, ut caveas, si in potestatem tuam pervenerit, te restitutum. sed et si restituas, et tradere debes. et si cautum est de evictione*

vel potes desiderare, ut tibi caveatur, puto sufficere, si mihi hac actione cedas, ut procuratorem me in rem meam facias, nec amplius praestes quam consecuturus sis); Ulp. 29 ad Sab. D. 21.2.21.3 (*Idem Iulianus eodem libro scribit, si lite contestata fugerit homo culpa possessoris, damnatus quidem erit possessor, sed non statim eum ad venditorem regressurum et ex duplae stipulatione acturum, quia interim non propter evictionem, sed propter fugam ei hominem habere non licet: plane, inquit, cum adprehenderit possessionem fugitivi, tunc committi stipulationem Iulianus ait. nam et si sine culpa possessoris fugisset, deinde cautionibus interpositis absolutus esset, non alias committeretur stipulatio, quam si adprehensum hominem restituisset. ubi igitur litis aestimationem optulit, sufficit adprehendere: ubi cavet, non prius, nisi restituerit*); altri esempi di cautio indemnitas possono essere riscontrati in tema di *actio negotiorum gestorum*, quale Pap. 2 resp. D. 3.5.30.1: *Inter negotia Sempronii, quae gerebat, ignorans Titii negotium gessit: ob eam quoque speciem Sempronio tenebitur, sed ei cautionem indemnitas officio iudicis praebere necesse est adversus Titium, cui datur actio. idem in tutore iuris est*; in tema di *actio familiae erciscundae*, (sulla natura dell'azione, che rileva per i nostri fini, v. D. MANTOVANI, *Le formule*, cit., 61, nt. 193) si possono leggere Ulp. 19 ad ed. D. 10.2.18.6 (*Cum unus ex heredibus legatum exsolvit ei, qui missus fuerat in possessionem legatorum servandorum causa, putat Papinianus, et verum est, familiae erciscundae iudicium ei competere adversus coheredes, quia non alias discederet legatarius a possessione, quam vice pignoris erat consecutus, quam si totum ei legatum fuisset exsolutum*); Ulp. 19 ad ed. D. 10.2.20.5 (*Papinianus ait, si uni ex heredibus onus aeris alieni iniungatur citra speciem legati, officio iudicis familiae erciscundae cognoscentis suscipere eum id oportere, sed non ultra dodrantem portionis suae, ut quadrantem illibatum habeat: indemnes igitur coheredes suos praestare cavebit*); Paul. 23 ad ed. D. 10.2.25.13 (*Idem iuris est in pecunia promissa a testatore, si sub poena promissa sit: nam licet haec obligatio dividatur per legem duodecim tabularum, tamen quia nihilum prodest ad poenam evitandam partem suam solvere, sive nondum soluta est pecunia nec dies venit, prospiciendum est per cautionem, ut de indemnitate caveat per quem factum fuerit, ne omnis pecunia solveretur, aut ut caveat se ei qui solidum solverit partem praestaturum: sive etiam solvit unus universam pecuniam quam defunctus promittit, ne poena committeretur, familiae erciscundae iudicio a coheredibus partes recipere poterit*); in tema di azione redibitoria si vedano Ulp. 1 ad ed. aedil. curul. D. 21.1.23.8 (*Quare sive emptori servus furtum fecerit sive alii cuilibet, ob quod furtum emptor aliquid praestiterit, non aliter hominem venditori restituere iubetur, quam si indemnem eum praestiterit. quid ergo, inquit Iulianus, si noluerit venditor hominem recipere? non esse cogendum ait quicquam praestare, nec amplius quam pretio condemnabitur: et hoc detrimentum sua culpa emptorem passurum, qui cum posset hominem noxae dedere, maluerit litis aestimationem sufferre: et videtur mihi Iuliani sententia humanior esse*); Gai. 1 ad ed. aedil. curul. D. 21.1.45 (*Redhibitoria actio duplicem habet condemnationem: modo enim in duplum, modo in simplum condemnatur venditor. nam si neque pretium neque accessionem solvat neque eum qui eo nomine obligatus erit liberet, dupli pretii et accessionis condemnari iubetur: si vero reddat pretium et accessionem vel eum qui eo nomine obligatus est liberet, simpli videtur condemnari*); ancora in riferimento alla *cautio defensionis* rilevano gli esempi in tema di *actio negotiorum gestorum*, quali Paul. 5 ad Plaut. D. 17.1.45.2 (*Item si, dum negotia mea geris, alicui de creditoribus meis promiseris, et antequam solvas dicendum est te agere posse, ut obligationem suscipiam: aut si nolit creditor obligationem mutare, cavere tibi debeo defensurum te*), in tema di *petitio hereditatis*: Ulp. 15 ad ed. D. 5.3.31 pr. (*Si quid possessor solvit creditoribus, reputabit, quamquam ipso iure non liberaverit petitem hereditatis: nam quod quis suo nomine solvit, non debitoris, debitorem non liberat. et ideo Iulianus libro sexto digestorum scribit ita id imputaturum possessorem, si caverit se petitem*